

公司代码：600579

公司简称：天华院

青岛天华院化学工程股份有限公司  
2019 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
不适用

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	天华院	600579	*ST黄海

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	翟峰	薛娇
电话	010-82677897	010-82677897
办公地址	北京市海淀区北四环西路62号	北京市海淀区北四环西路62号
电子信箱	thy@sciences.chemchina.com	thy@sciences.chemchina.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	16,091,240,162.56	15,734,775,550.34	15,734,775,550.34	2.27
归属于上市公司股东的净资产	5,512,279,695.97	5,674,733,879.13	5,674,733,879.13	-2.86
	本报告期	上年同期		本报告期比

	(1-6月)	调整后	调整前	上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	225,800,792.98	306,125,491.36	-114,863,479.40	-26.24
营业收入	4,897,360,264.71	5,083,503,966.63	276,994,354.10	-3.66
归属于上市公司股东的净利润	-82,477,228.21	60,195,463.51	10,382,673.48	-237.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-85,122,012.17	83,040,931.09	9,813,265.43	-202.51
加权平均净资产收益率(%)	-1.47	1.16	0.89	减少2.63个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.09184	0.06845	0.02528	-234.17
稀释每股收益(元/股)	-0.09184	0.06845	0.02528	-234.17

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		12,003				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国化工装备环球控股(香港)有限公司	境外法人	52.20	468,824,515	468,824,515	无	
中国化工科学研究院有限公司	国有法人	23.57	211,711,049		无	
福建省三明双轮化工机械有限公司	国有法人	1.07	9,592,088	9,592,088	无	
福建华橡自控技术股份有限公司	国有法人	1.01	9,038,847	9,038,847	无	
新疆华安盈富股权投资管理有限公司	其他	0.90	8,080,000		质押	8,080,000
中国化工装备有限公司	国有法人	0.46	4,135,206		无	
刘永忠	境内自然人	0.43	3,905,700		无	
银河资本资产—海通证券—银河资本海通财富定增2号专项资产管理计划	其他	0.41	3,684,100		未知	

安信乾盛财富—平安银行—安信乾盛稳定信心专项资产管理计划	其他	0.34	3,012,500		无	
中车汽修（集团）总公司	国有法人	0.33	3,000,000		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中，除了中国化工装备环球控股（香港）有限公司、中国化工科学研究院有限公司、安信乾盛财富—平安银行—安信乾盛稳定信心专项资产管理计划、中国化工装备有限公司、福建省三明双轮化工机械有限公司、福建华橡自控技术股份有限公司与中车汽修（集团）总公司存在关联关系外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

随着不断推出创新新产品和持续推进各项业绩改善措施，公司 2019 年上半年主营业务得到了积极发展。但是，公司在收入和订单增长方面仍然面临一定的压力。2018 年 11 月发生的网络攻击事件，对 2019 年年初的财务业绩仍带来一定的影响。此外，受到下游行业的不景气，特别是汽车和包装订单的萎缩，对公司的经营业绩也带来一定负面影响。汽车行业市场反应出持续使用新能源动力系统与提升传统汽油或柴油动力的不同考虑，多边贸易摩擦以及相关关税政策也给公司在全球范围的生产布局以及相关客户带来一定影响。因此影响到公司部分客户对于投资新项目的积极性。同时，针对塑料使用的讨论也影响到公司部分下游包装客户的订单和收入增长。

面对宏观环境以及市场带来的挑战，公司果断采取一系列措施积极应对上述不利影响，主要包括节约相关人工成本（短时工作制、减少加班、解除临时用工等），除此以外，公司还将持续推进一系列措施，例如减少各类中介、差旅费用等。

2019 年上半年，公司实现营业收入 489,736.03 万元，同比减少 3.66%；营业利润-14,796.97 万元，同比减少 341.81%；报告期内净利润-8,247.72 万元，同比减少 237.02%。

截至 2019 年 6 月 30 日，公司总资产 1,609,124.02 万元，总负债 1,057,896.05 万元。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

财政部于 2017 年及 2019 年颁布了以下企业会计准则修订及解释：

1. 《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量(修订)》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移(修订)》、《企业会计准则第 24 号——套期会计(修订)》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报(修订)》(统称“新金融工具准则”)，采用新金融工具准则对本公司及其子公司的财务报表无重大影响；

2. 《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)；

本公司及其子公司自 2019 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则修订及解释，对会计政策相关内容进行调整，详细内容请参见 2019 年半年度报告全文第十节、五、44。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

### 3.4 主营业务分析

#### 3.4.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	4,897,360,264.71	5,083,503,966.63	-3.66
营业成本	3,756,012,493.80	3,807,809,390.34	-1.36
销售费用	797,843,950.87	799,226,777.37	-0.17
管理费用	267,199,574.97	236,655,931.03	12.91
财务费用	130,290,974.82	53,218,355.05	144.82
研发费用	95,255,187.33	100,777,132.03	-5.48
经营活动产生的现金流量净额	225,800,792.98	306,125,491.36	-26.24
投资活动产生的现金流量净额	-181,156,256.90	-178,171,408.48	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	239,753,035.30	-145,434,951.96	不适用

营业收入变动原因说明:受到宏观经济变化的影响，特别是来自汽车、包装行业新增投资意愿的显著降低，公司今年上半年营业收入与去年同期相比下降 3.66%。

营业成本变动原因说明:营业成本与去年同期相比也有所下降，主要是由于销售收入降低所致。

销售费用变动原因说明:为应对低迷的市场环境，公司加大营销力度，因此销售费用下降幅度低于营业收入下降幅度。

管理费用变动原因说明:2019 年上半年，公司重组后新增管理职能、新设子公司以及进行了更多网络安全相关支出导致管理费用增加。

财务费用变动原因说明:为保证新增项目顺利进行，补充营运资金，公司在报告期内银行贷款增加导致利息费用增加，及由于汇率变动导致的汇兑损失。

营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动现金流净额减少主要是因为营业收入降低，此外为保证新增项目顺利进行，预付款增加也导致经营活动现金流净额减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:与上年变化不大。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:为保证新增项目顺利进行，补充营运资金，公司在报告期内银行贷款增加导致筹资活动现金流净额增加。

#### 3.4.2 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例	上期期末数	上期期末数占总资产	本期期末金额较上期	情况说明

		(%)		的比例 (%)	期末变 动比例 (%)	
货币资金	1,090,399,817.44	6.78	802,866,016.38	5.10	35.81	
应收账款	1,926,063,437.79	11.97	2,156,803,833.40	13.71	-10.70	
存货	3,304,177,412.69	20.53	3,017,629,213.68	19.18	9.50	
投资性房 地产	3,435,657.06	0.02	3,494,621.70	0.02	-1.69	
固定资产	1,544,225,024.47	9.60	1,418,997,313.32	9.02	8.83	
短期借款	741,134,320.18	4.61	237,178,154.10	1.51	212.48	
应付账款	1,556,290,787.90	9.67	1,524,580,539.52	9.69	2.08	

其他说明：

报告期末，公司货币资金余额为 10.90 亿元，其中受限资金余额 1,172.55 万元，主要为与销售新设备相关的保证金及维修基金等，货币资金余额增加主要是为保证新增项目顺利进行，公司增加银行贷款所致。

应收账款减少主要是由于报告期营业收入减少所致，同时公司加大应收账款回收力度。

存货增加主要是因为天华院有限公司新增订单增加，为保证新增项目顺利进行，增加采购。同时，本报告期新设子公司福建天华，导致存货增加。

短期借款增加主要是由于公司下属子公司天华院有限公司新增订单增加，为保证新增项目顺利进行，补充营运资金，导致银行贷款增加。

### 3.4.3 截至报告期末主要资产受限情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	期末账面价值	受限原因
货币资金	11,725,498.62	保证金及维修基金等
合计	11,725,498.62	

备查文件目录	一、载有法定代表人亲笔签署的2019年半年度报告及其摘要。
	二、载有法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表。

董事长：白忻平

董事会批准报送日期：2019-8-28